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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem detekce nebezpečných plynů u jednotek

požární ochrany v Karlovarském kraji a je zaměřena na detekční pomůcky rutinně

využívané při průzkumu místa mimořádné události, kde není výskyt nebezpečných

plynů očekáván.

Teoretická část se věnuje jednotkám požární ochrany, jejich druhům, kategoriím

a předurčenosti na zásahy s přítomností nebezpečných látek. Jsou zde vysvětleny

pojmy nebezpečná látka a nebezpečný plyn. Práce shromažďuje informace o počtech

detekční techniky nebezpečných plynů a možnostech detekce jednotlivých plynů.

Dále jsou uvedeny technické parametry dvou nejčastěji se vyskytujících detekčních

prostředků. V závěru teoretické části jsou shrnuty vlastnosti plynů detekovatelných

základními prostředky, kterými jednotky disponují.

Praktická část je tvořena deskriptivní a srovnávací analýzou řešených

mimořádných událostí s výskytem nebezpečných látek za posledních 10 let

v Karlovarském kraji. Dále jsou vyhodnoceny standardizované strukturované

rozhovory zaměřené na poznatky a praktické zkušenosti zasahujících hasičů

s detekcí nebezpečných látek. Na závěr je provedena SWOT analýza zjištěných

poznatků a informací.

Ze získaných informací vyplývá, že využití detekce zvyšuje nejen taktické

schopnosti jednotky, ale především také bezpečnost zasahujících. Potřebná je ovšem

teoretická a praktická příprava hasičů zaměřená na seznamování a správné použití

detekčních prostředků.

Klíčová slova

Jednotky požární ochrany; detekce; nebezpečná látka; nebezpečný plyn;

mimořádná událost.

Abstract

This bachelor’s thesis is interested in the topic of detection of dangerous gases at

fire protection units in Carlsbad region. It is focused on detection devices commonly

used at research of the place of accident where appearance of the dangerous gases is

not expected.

The theoretical part is dedicated to the fire protection units, their types, categories

and predestination to intervention with appearance of hazardous substances. This

part also explains the terms hazardous substances and hazardous gas. The work

gathers information about the amount of hazardous gas detection devices and

options of detection of particular gases. Further on, there are technical parameters

of two the most commonly used detection tools. In the end the theoretical part

summarises the characteristics of the gases detected by the basic devices that are

disposable at the fire protection units.

The practical part consists of a descriptive and a comparative analysis of the

extraordinary events with the appearance of hazardous substances solved in the last

10 years in Carlsbad region. This part also evaluates standardized structured

interviews focused on the knowledge and practical experience of the firemen

working with the hazardous substances detection. In the end of this part, there is

a SWOT analysis of the gathered knowledge and information.

The obtained information shows that using of detection devices improves not

only tactical abilities of the fire protection unit but also enhances the safety of the

firemen. Both theoretical and practical education of the firemen concentrated on the

correct use of detection devices is necessary.

Keywords

Fire protection units; detection; hazardous substances; hazardous gas;

extraordinary event.
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1 ÚVOD

Při řešení mimořádných událostí jsou zasahující hasiči vystaveni množství rizik.

Jedno z nich představuje ohrožení záchranářů náhodným kontaktem

s nebezpečným plynem. Povinností zřizovatele jednotky požární ochrany je

minimalizovat tato rizika. Jednou z možností ochrany je poskytovat zasahujícím

maximální dostupnou podporu ve formě ochranných prostředků a detekčních

přístrojů pro včasné varování před nebezpečím.

Jako příslušníka Hasičského záchranného sboru Karlovarského kraje a velitele

družstva v jednotce Sboru dobrovolných hasičů města Chodov se mě ochrana hasičů

před nebezpečím natolik týká, že jsem si zvolil tuto problematiku jako téma mé

bakalářské práce.

Cílem práce je poskytnout informace o možnostech detekce nebezpečných plynů

u jednotek požární ochrany v Karlovarském kraji a dále pak shromáždit data

o dostupných detekčních prostředcích a možnostech detekce konkrétních plynů.

Současně také analyzovat počty řešených událostí s vazbou na detekci plynů na

území kraje. V práci budou též zaznamenány a SWOT analýzou vyhodnoceny

poznatky a zkušenosti hasičů z Karlovarského kraje. V závěru budou, na základě

získaných informací a výstupů z analýz, stanovena konkrétní doporučení pro praxi,

která poskytnou větší bezpečí zasahujícím hasičům.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Charakteristika Karlovarského kraje

Karlovarský kraj je vyšší územní samosprávní celek, který vznikl v roce 2000

v severní části Západočeského kraje a je nejzápadnějším krajem České republiky.

Karlovarský kraj sousedí na severovýchodě s Ústeckým krajem a jihovýchodě

s Plzeňským krajem. Na jihozápadě s německou spolkovou zemí Bavorsko a na

severozápadě s německou spolkovou zemí Sasko. Rozloha Karlovarského kraje je

3314 km2 a je třetím nejmenším krajem České republiky. Počtem obyvatel je

Karlovarský kraj nejmenším krajem České republiky a k 1. 1. 2018 v něm žilo 295686

obyvatel [1]. Karlovarský kraj vznikl na území, které bylo dle původního dělení

republiky tvořeno okresy Karlovy Vary, Sokolov a Cheb. Krajským městem jsou

Karlovy Vary a pro účely přenesené působnosti státní správy se území samosprávy

kraje dělí na sedm správních obvodů obcí s rozšířenou působností (dále jen ORP).

Obcemi s rozšířenou působností jsou Karlovy Vary, Ostrov nad Ohří, Sokolov,

Kraslice, Cheb, Aš a Mariánské lázně [2]. Nejvýznamnější řekou kraje je řeka Ohře.

Karlovarský kraj je díky výskytu pramenů minerálních vod významným lázeňským

regionem. Lázeňskými městy kraje jsou města Karlovy Vary, Mariánské Lázně,

Františkovy Lázně a Jáchymov. Velká ložiska kaolinu na Karlovarsku tvoří základ

pro porcelánový průmysl. Na Sokolovsku je v hnědouhelném revíru rozvinuta

důlní činnost, která podnítila rozvoj chemického a energetického průmyslu

v regionu.

2.1.1 Výskyt zdrojů nebezpečných plynů v Karlovarském kraji

V Karlovarském kraji se nachází pět významných zdrojů rizika dle zákona

č. 224/2015 Sb. o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými

látkami zařazenými do skupiny B [4]. Jedná se o společnosti, které vyrábí,

zpracovávají nebo skladují nebezpečné látky. Mezi nejvýznamnější subjekty patří

společnost Synthomer a.s., dislokovaná ve městě Sokolov, zabývající se výrobou,
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zpracováním a skladováním nebezpečných látek jako je kyselina akrylátová,

methylakrylát, ethylakrylát, butylakrylát, methanol, ethanol, butanol a propylen.

Druhým významným výrobcem a zpracovatelem nebezpečných látek v katastru

ORP Sokolov je společnost Sokolovská uhelná, právní nástupce, a.s., která vyrábí,

zpracovává a skladuje energoplyn a amoniak. Zdrojem rizika je společnost Linde

Sokolovská s.r.o., která je dislokována v těsné blízkosti společnosti Sokolovská

uhelná, právní nástupce, a.s., a zabývá se výrobou a skladováním technických

plynů, jako je například kyslík a dusík. Rizikem pro obyvatele kraje je též společnost

Čepro a.s. provozující v katastru obce Hájek zásobníky s motorovou naftou [3, 4].

V kraji se dále nachází 10 subjektů skladujících a zpracovávajících větší množství

nebezpečných látek, které ohrožuje obyvatele kraje a složky integrovaného

záchranného systému při řešení mimořádných událostí vzniklých v okolí

nebo prostorách těchto objektů. Mezi tyto objekty spadají zimní stadiony, úpravny

vody, sklady hořlavých kapalin, výrobní a skladovací objekty technických plynů [4].

V Karlovarském kraji je též dle údajů společnosti GasNet, s.r.o., která zajišťuje

správu distribuční soustavy zemního plynu, celkem 33911 přípojek zemního plynu,

jimiž jsou zásobovány výrobní a průmyslové podniky i domácnosti [5]. Závady na

koncových zařízeních s následným únikem zemního plynu nebo oxidu uhelnatého

jsou častou příčinou vzniku mimořádné události ohrožující obyvatele domu

a zasahující složky.

2.2 Integrovaný záchranný systém

Pojem integrovaný záchranný systém (dále jen IZS) je definován v zákoně

č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů.

„Pro účely tohoto zákona se rozumí integrovaným záchranným systémem koordinovaný


[…]


nebezpečných látek. Při úniku nebezpečných látek do ovzduší. Z technických zásahů

využiju detekci při monitoringu, otevírání uzavřených prostor a měření koncentrací. Při

záchraně osob použiji detektor u podtypu z hloubky.“
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7. „Detektor nebezpečných plynů jsem v roce 2018 použil mezi 25 až 30 procent zásahu.“

8. „Školení jednotka provádí na učebně. Zopakujeme si základní vlastnosti, hodnoty, co se

měří, jak se měří, ale praktický výcvik neprovádíme.“

9. „Naší dobrovolné jednotce současné vybavení stačí, nedostatky na detektoru jsme žádné

nenašli.“

10. „Naše jednotka má dvě výjezdové techniky a na každé technice máme jeden detektor

GASAlert. Jednotce by se hodil konkrétně detektor na zemní plyn, dle posledních

informací máme přislíbeno převedení starších detektorů od techniků z plynáren.“

Respondent 19 - JPO III, velitel jednotky, praxe 16 let

1. „S detektory nebezpečných látek jsem se setkal již v roce 2002 při nástup k hasičům, ale

praktické zkušenosti jsme získali až zakoupením detektoru do naší jednotky v roce 2016.“

2. „Takové události se čas od času naskytnou. Ne vždy je událost zcela přesně určena

a nahlášena a ani operační středisko nemůže vždy vědět, jak to konkrétně na místě

události vypadá. Několikrát jsem se s tím osobně setkal, ale nepamatuji si konkrétní

případy.“

3. „Při zásahu jednotky je vždy číslo jedna vybaveno detektorem GASAlert, pokud se jedná

o požár, nebo únik nebezpečných látek.“

4. „Naše jednotka je vybavena pouze detektorem GASAlert, takže máme omezené zkušenosti

a používáme pouze ten.“

5. „Pokud se jedná o požár a únik nebezpečných látek, používáme ho vždy, takže se dá říct,

že ho využíváme poměrně často.“
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6. „Detektor nebezpečných plynů použijeme samozřejmě vždycky u požáru nízkých budov,

výškových budov, průmyslových objektů, zemědělských objektů, samozřejmě také na

požáry podzemních prostorů. Při požárech popelnice a kontejnerů také někdy použijeme

detektor. Ne vždy je vědět, co konkrétně v popelnici je v odpadu. U dopravních nehod

detektory nepoužíváme. Při úniku nebezpečných látek záleží na okolnostech, ale vzhledem

k typu našeho detektoru tak jen při úniku nebezpečných látek do ovzduší. U technické

pomoci při otevření uzavřených prostor a při měření koncentrací. Při záchraně osob

a zvířat detektor nevyužíváme.“

7. „V roce 2018 jsem absolvoval 51 zásahů, když vezmu v potaz ty typy, jak jsem uvedl, tak

by se jednalo zhruba o 30 událostí, kde se detektor využil. Procentuálně by to

představovalo 60 až 65 procent událostí.“

8. „Základní školení po pořízení detektoru nám provedl technik ze stanice Sokolov, který na

školící místnosti seznámil jednotku se základními vlastnostmi detekčního prostředku.

Dále pak školíme průběžně dle plánu školení.“

9. „Detektor, co jsme si pořídili, byl původně vybaven pouze čidlem na kyslík. Na

doporučení technika ze stanice Sokolov jsme si detektor doplnili o senzor na výbušnost

a oxid uhelnatý a to nám zatím stačí. Pro naše využití je GASAlert dostačující a zcela

vyhovující.“

10. „Naše jednotka má pouze jednu výjezdovou techniku a jeden detektor je pro naši jednotku

dostačující.“

Respondent 20 - JPO II, velitel družstva, praxe 17 let

1. „S použitím detekce nebezpečných plynů jsem se setkal krátce po pořízení do naší

jednotky, ale rok si již nevzpomenu. Bylo to asi při úniku plynu v bytě, je to častá

událost.“
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2. „S takovou událostí se čas od času setkávám. Ne vždy jsou informace z místa události

úplné a často se to zjistí až při průzkumu na místě události.“

3. „Pokud je již nahlášen výskyt nebezpečné látky anebo předkládám, že by na místě události

mohlo hrozit nebezpečí, tak ho používám vždy. Dá se říci, že to je již rutinně.“

4. „Naše jednotka je vybavena pouze detektorem GASAlert, tak používáme jen ten.“

5. „Dá se říci, že poměrně často, ale ne vždy je na místě události potřeba.“

6. „Detektor nebezpečných plynů použiji při požáru nízkých a výškových domů,

průmyslových objektů, shromaždišť osob a podzemních prostor. Možná i při požárech

komínů. Při dopravních nehodách železničních a leteckých. Na úniky plynu do ovzduší

a kde je předpoklad odpařování plynu z kapalin. Z technické pomoci by se jednalo

o spolupráci se složkami IZS, destrukce objektu, otevření uzavřených prostor, měření

koncentrací, monitoring a transportu pacienta. Při záchraně osob z hloubky a uzavřených

prostor. Při všech ostatních mimořádných událostech.“

7. „Detekci nebezpečných plynů jsem v roce 2018 použil asi u 40 % událostí.“

8. „Školení provádíme dle plánu školení, je to asi jednou ročně, ale ne vždy se všichni

členové zúčastní. Ti se to pak musí doškolit. Školíme se na učebně, proberme teorii a kdo

chce, tak si detektor osahá.“

9. „U detektoru bych využil dálkový přenos naměřených hodnot. Naše jednotka je vybavena

výjezdovým tabletem a tam by se mohly hodnoty veliteli zobrazovat. Uvítal bych delší

periodu na kalibraci.“

10. „Naše jednotka vlastní dva stejné detektory a jsou na každém výjezdovém vozidle. Často

bych potřeboval detektor na zemní plyn, je to nejčastější typ úniku a s GASAlertem

nedokážeme zjistit, kde k úniku vůbec dochází.“