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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Maxa Jméno: Petr Osobní číslo: 321471
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací
Název práce: Detekce nebezpečných plynů u jednotek požární ochrany v Karlovarském kraji

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Zvažoval jste při návrhu řešení ekonomickou stránku, konkrétně samotné pořízení a následnou udržitelnost
uváděného věcného vybavení?

2. Lze předpokládat, že výsledky výzkumu zadané pro Karlovarský kraj jsou aplikovatelné pro ostatní kraje v ČR?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student při zpracování své závěrečné práce přesně dodržoval konzultační plán, který byl na začátku stanoven. Držel
se zadání práce bez odchylek. Pracoval samostatně, v průběhu zpracování přizval konzultanta pro praktickou stánku
věci. V teoretické části práce je popsán stručně systém IZS v ČR s návazností na prakticky řešené otázky v druhé
části práce. Teoretická část je zpracována bez výhrad v dostačujícím rozsahu objemu informací potřebných pro
samotný výzkum. V praktické části dodržel student zpracování všech úkolů ze zadání a postupoval dle
předpokládané metodiky. Pro vyhodnocení strukturovaných rozhovorů byla doporučena zjednodušená forma pro
přehlednost výsledků. Výběr respondentů volil zpracovatel samostatně, velmi vhodně zvolil vzorek osob profesně
působících přesně v oblasti, která je klíčová pro zadané téma. V závěrečné diskuzi jsou shrnuty výsledky výzkumu a
podán návrh na řešení. V diskuzi částečně chybí větší porovnání výsledků s ostatními odbornými zdroji, případně s
pracemi na stejné či obdobné téma.

Jméno a příjmení: Ing. Bc. Martin Kasal, DiS.
Organizace: Hasičský záchranný sbor Karlovarského kraje
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